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Keski-Suomen liitto pyytää Keuruun kaupungilta lausuntoa Kes-
ki-Suo men strategiasta 2025-2050 ja sen ympäristöselostuksesta.
Lau sun to pyydetään antamaan 8.10.2021 mennessä ja se tulee laa-
tia lausuntopalvelu.fi –palvelussa. Lausunnon antajien näkemyksiä
käy te tään strategian työstämisessä maakuntavaltuuston pää tet tä-
väk si joulukuussa.

Keski-Suomen maakuntahallitus käynnisti strategian laatimisen
23.10.2020. Maakuntahallitus päätti koota Keski-Suomen stra te gi-
aan:
- tahtotilan maakunnan pitkän aikavälin kehittämisestä vuoteen 2050
(maa kun ta suun ni tel ma)
- lähivuosien yhteiset toimenpiteet ja arvio niiden rahoittamisesta
vuo sil le 2022-2025 (maakuntaohjelma)
- älykkään erikoistumisen strategian vuosille 2021-2027, joka ohjaa
EU:n alue- ja rakennepolitiikan rahoituksen käyttöä.

Keski-Suomen strategian teemat ja näkökulmat muodostuvat niistä
asiois ta, jotka ovat maakunnan toimijoille yhteisiä, joiden edis tä mi-
seen tarvitaan maakunnallista yhteistyötä ja joiden toteuttamiseen on
koottava monenlaisia voimavaroja.

Strategiaa on tehty koronapandemian aiheuttamassa poik keuk sel li-
ses sa tilanteessa. Strategiassa huomioidaan pidemmän aikavälin ta-
voit teet kriisistä selviämiseksi, myönteisen talous-, työllisyys- ja in-
ves toin ti ke hi tyk sen varmistamiseksi sekä muutosjoustavuuden vah-
vis ta mi sek si.

Keski-Suomen strategiasta päättää uusi maakuntavaltuusto
3.12.2021.

Keuruun kaupungin lausunto Keski-Suomen stra te gia luon nok-
ses ta

Strategialuonnos jakautuu kasvun kärkiin, aluekehittämisen pai no-
pis tei siin ja niiden strategisiin tavoitteisiin lähivuosina 2022-2025 se-
kä aluekehittämisen painopisteisiin pitkällä tähtäimellä vuoteen 2050.

Keuruun kaupunki toteaa, että yleisellä tasolla strategialuonnos ku-
vaa hyvin Keski-Suomen tulevaisuudennäkymiä. Maakunnan ke hit ty-



mi seen, elinvoimaisuuteen ja houkuttelevuuteen on yleisesti otettu
hy vin kantaa. Valitut kasvun kärjet ovat hyviä ja oleellisia, mutta Keu-
ruun kaupunki toivoo, että maakunnan vahvuus laadukkaan, edul li-
sen, luonnonläheisen ja turvallisen asumisen ympäristönä otet tai siin
huomioon. Suomessakin on nähtävillä kaupungistumisen var jo puo-
let; kun ihmiset pakkautuvat eteläiseen Suomeen on asuntojen ky-
syn tä valtavaa ja huimat kustannuserot asumisessa eriarvoistavat ih-
mi siä. Asumisen laadukkuus ja edullisuus ovat Keski-Suomen valt te-
ja – täällä jokaisella on mahdollisuus tasapainoiseen elämään. Myös
turvallisuuden näkökulmasta katsottuna Keski-Suomi voisi ko ros taa
houkuttelevuuttaan; lasten ja nuorten turvallisuus suur kau pun geis sa
tapahtuvan rikollisuuden, jengiytymisen ja so sio-eko no mi sen
polarisaation myötä heikkenee. Keski-Suomi tarjoaa väljempää ja
turvallisempaa kasvuympäristöä lapsiperheille.

Seuraavassa Keuruun kaupunki ottaa kantaa aluekehittämisen pai-
no pis tei siin ja niiden tavoitteisiin:

Kasvun maaperä

Keuruun kaupunki haluaa nostaa esiin seutukaupunkien akuutin tar-
peen osaavan työvoiman saatavuudelle. Strategiassa tulisikin pai-
not taa koulutuksen ja yrityselämän yhteistyötä siten, että sekä toisen
as teen että korkeamman asteen koulutusta olisi saatavilla seu tu kau-
pun geis sa joko etäopetuksena, lähiopetuksena tai hybridimallina.
Yri tys ten tarpeet työvoiman saatavuudelle alasta riippumatta ovat
akuut te ja jo nyt, joten koulutuksen tulisi muuntautua nopeammin ja
jous ta vam min yritysten tarpeisiin seutukaupungeissa. Elinvoimaiset
ja vahvistuvat seutukaupungit ja niiden kehittyvät yritykset ovat voi-
ma va ra myös maakuntakeskuksen kasvulle ja seutukaupunkien naa-
pu rei na olevien pienempien kuntien elinvoimaisuudelle.

Keuruun kaupunki pitää tärkeänä TKI-toiminnan syntymiselle no-
peaa reagointia eri toimialojen tarpeisiin. Yhteistyö maakuntaliiton,
kun tien ja niissä toimivien yritysten kesken on oltava saumatonta ja
TKI-toi min nan syntymistä tukevien rahoitusinstrumenttien tulee olla
tie dos sa jo hyvissä ajoin ennen paikallisen tarpeen syntymistä, jotta
rea goin ti on sujuvaa.

Keuruun kaupunki pitää tärkeänä, että opiskelumahdollisuudet laa je-
ne vat maakuntakeskuksen sijaan maakunnan joka kolkkaan. Niin
nuo ren peruskoulunsa päättäneen kuin uranvaihtajankin tulee pys tyä
laajentamaan ja kehittämään osaamistaan myös ko ti paik ka kun nal-
laan.

Koulutusmahdollisuuksien tulee pohjautua työelämän tarpeisiin ai-
em paa joustavammin ja ripeämmin. Koulutuksen tulee mukautua ai-



em paa vahvemmin opiskelijan tarpeisiin sen sijaan, että mah dol li-
suu det ovat ennalta lukkoon lyötyjä. Usein yritysten kasvun esteenä
ovat kankeat ja jäykät koulutuslaitokset.

Koulutustarpeita ja -mahdollisuuksia tulee tarkastella paikallisesti.
Poh joi ses sa Keski-Suomessa voi olla hyvin erilaiset tarpeet ver rat tu-
na läntiseen maakunnan osaan. Koulutuksen kehittämisessä tu li si kin
panostaa ns. täsmäkoulutukseen, jolla tuetaan kunkin alueen pai kal-
li sia tarpeita.

Työllisyyden edistämisen suhteen Keuruun kaupunki katsoo, että ai-
em paa tiiviimpi ja vahvempi yhteistyö yrittäjäjärjestöjen kanssa olisi
tar peen. Yrittäjyyden markkinoinnissa niin maakunnan, kuntien kuin
yrit tä jien kin tulee tiivistää viestiään yrittäjyyteen kannustamiseen.
Kes ki tet ty ja kuuluvampi ääni kantaa kauemmas. Yrit tä jyys kou lu tus ta
tulee lisätä ja sen tarjontaa laajentaa.
Nuorille tulee olla tarjolla aiempaa laajemmin työssäoppimis- tai har-
joit te lu paik ko ja, jotta valmistuttuaan nuori pääsee heti kiinni työ elä-
mään.

Strategiassa tulee ottaa kantaa sote-palvelujen siirtymisestä hy vin-
voin ti alueil le vuonna 2023. Miten varmistamme maakunnassa sen,
et tä matalankynnyksen hyvinvointipalvelut ovat tarjolla kaikille ja pai-
kal li siin tarpeisiin kohdistuen, kun järjestämisvastuu ja pää tök sen te-
ko eriytyvät maakunta- ja kuntatasoille? Maakunnan edunvalvontaa
ja vaikuttamistyötä tulee tiivistää aiemmasta.

Kestävän maailman kasvattaja

Keuruun kaupunki katsoo, että hiilineutraaliuteen pyrkimisessä on
oleel lis ta tukea yrityksissä tapahtuvaa kehitystä ja vihreää siirtymää.
Kun vihreä siirtymä syntyy ja kehittyy yrityksissä luontaisesti, on kas-
vu kohti hiilineutraaliutta tällöin vankemmalla pohjalla. Vihreän siir ty-
män pohjalle syntyvään TKI-toimintaan ja sen tukemiseen tulee kye-
tä reagoimaan nopeasti.

Kiertotalouden näkökulmasta katsottuna Keuruun kaupunki näkee
maa kun nal li sen ruokajärjestelmän kehittämisen tärkeänä. Yh teis työn
ja tiedon tiivistämisellä paikalliset ja maakunnalliset toimijat pys ty vät
pärjäämään esimerkiksi julkisten toimijoiden kilpailutuksissa pa rem-
min. Keuruun kaupunki ehdottaa ns. ruokafoorumin pe rus ta mis ta.
Maakunnassa ei ole tällä hetkellä yhteenkokoavaa foorumia, jos sa
eri tuottajat ja palveluntarjoajat saisivat tietoa toisistaan ja voi si vat
luoda yhteenliittymiä. Yhteistyön lisäämisellä eri toimijat voivat saa da
mittaviakin synergiaetuja ja lähiruoalla olisi vahvempi rooli han kin-
nois sa. 



Se, joka on keskellä

Liikkuminen maakunnan sisällä sekä matkailijoiden liikkuminen maa-
kun nan eri osiin ovat aivan avainasemassa kun puhutaan saa vu tet-
ta vuu des ta. Keuruun kaupunki haluaa nostaa poikittaisyhteydet liik-
ku mi sen ja saavutettavuuden strategisiin kärkiin. Strategiassa mai ni-
taan Ysitie, mutta siinä on unohdettu kokonaan läntinen Kes ki-Suo mi
ja valtatie 18, joka on merkittävä yhteys Jyväskylästä aina Vaa san
asti.  Vt 18 on yhteys muun muassa maakuntamme ja sen ra jo jen yli
meneviin merkittäviin matkailukohteisiin (Petäjäveden Vanha Kirk ko,
Keurusselkä, Ähtäri, Tuuri, jne.)

Strategiassa tulisi huomioida Pohjanlahden yli kulkevat matkaajat,
joil la on yhteys Vaasasta keskiseen Suomeen. Lisäksi on tärkeää
huo mioi da, että vt 18 on oleellinen osa kulkureittiä Äänekosken bio-
tuo te teh taal le, jonne ollaan lähitulevaisuudessa investoimassa mer-
kit tä väs ti. Lisäksi jo nyt on käynnistymässä Vaa sa-Sei nä jo ki-Jy väs-
ky lä -liikennekäytävän kehittämisselvitys, jossa Keski-Suomen liitolla
on merkittävä rooli. Näin ollen tämän poikittaisyhteys-kokonaisuuden
(ra ta, vt 18) tulisi olla mainittuna strategiassa.

Keuruun kaupunki haluaa nostaa esiin myös työmatka- ja asioin ti lii-
ken teen parantamisen maakunnan sisällä. Rataverkostoon tulee
kiin nit tää aiempaa enemmän huomiota, sillä junaliikenne palvelee
myös vähäpäästöisyyden tavoitteita. Esimerkiksi junavuorot tulee
suun ni tel la palvelemaan työmatkaliikennettä. Tässä tarvitaan maa-
kun nal lis ta edunvalvontaa. Maakunnan sisäisen poikittaisliikenteen
su ju mi nen valtatie 23:lla tulee turvata, ja liittymien ja ohituskaistojen
ke hit ty mi nen varmistaa luotujen kehittämissuunnitelmien mukaisesti.

Monipaikkaisen työn ja opiskelumahdollisuuksien markkinoinnissa
Keu ruun kaupunki katsoo maakunnalla olevan tärkeä rooli koko alu-
een markkinoinnissa. Lähitulevaisuudessa tulee etsiä, löytää ja toi-
meen pan na uusia keinoja Keski-Suomen houkuttelevuuden li sää mi-
sek si uusien asukkaiden piirissä. Kukin kunta tekee markkinointia
myös yksin, mutta vähäisiä resursseja olisi järkevää yhdistää voi-
mak kaam man näkyvyyden saamiseksi.

Keuruun kaupunki pitää työperäisen maahanmuuton edellytysten pa-
ran ta mis ta erittäin tärkeänä, sillä yrityksiin tarvitaan tällä hetkellä to-
del la kipeästi osaavaa työvoimaa. Paikalliset ja kotimaan työ mark ki-
nat eivät kykene vastaamaan kaikkien toimialojen kysyntään tällä
het kel lä, joten kansainvälistä rekrytointia ja työperäistä maa han-
muut toa ja sitä kautta kotoutumista tulee edistää vahvasti Kes ki-Suo-
mes sa kin.

Hyvinvoinnin edistämisessä luonto, puhtaus, hiljaisuus ja rau hal li-



suus ovat Keski-Suomen myyntivaltteja ruuhka-Suomeen ver rat tu na.
Hyvinvointipalveluita tuottavien yritysten tukeminen ja verkoston luo-
mi nen ovat tärkeitä keskisuomalaisen hyvinvoinnin edis tä mi ses sä.
Jo nyt eri kunnissa tehdään paljon ja luontoa ja hyvinvointia edis tä viä
yrityksiä on paljon, mutta ne ovat usein pieniä yrityksiä, joilla ei it sel-
lään ole resursseja koota tarjontaa yhteen ja markkinoida sitä voi-
mal li ses ti.

Sydän Suomen

Keuruun kaupunki toteaa, että Lakeland-brändin kehittäminen ja sen
roo lin kasvattaminen on tärkeää koko maakunta huomioon ottaen.
Mat kai lus sa tulee nostaa maakunnan reuna-alueet näkyvimmin
esiin, etenkin läntisessä Keski-Suomessa ja maakunnan rajan tun tu-
mas sa on yhä hyödyntämätöntä matkailupotentiaalia. Mänt tä-Vilp pu-
la taidemuseoineen, Petäjäveden Unescon maailmanperintökohde
Van ha kirkko, Keuruun luontomatkailu, kilpaurheilutapahtumat ja ma-
joi tus po ten ti aa li yh dis tet ty nä Vanhan Keuruun kult tuu ri alu ee seen,
Multian retkeilykohteet se kä Ähtärin pandat muodostavat kiin nos ta-
van matkailullisen alu een, jota ei ole Keuruun kaupungin nä kö kul-
mas ta katsottuna nos tet tu vielä maakunnallisesti esiin.

Maakunnan yhteenkuuluvuus sekä muutosjoustavuus ovat suuren
koi tok sen edessä. Keuruun kaupunki toteaa, että edessä olevat mit-
ta vat ja historialliset uudistukset vaativat koko maakunnalta uu den-
lais ta, yhtenäisempää ajattelutapaa ja yhteistyötä. Hy vin voin ti alu eel-
le siirtyminen, TE-palveluiden siirtyminen kuntiin ja kuntien uusi rooli
vaa ti vat vahvaa maakunnallista otetta ja johtajuutta. Kuntien ei tule
ol la muutoksessa yksin, vaan tulevat rakennemuutokset onkin näh tä-
vä mahdollisuutena johonkin aivan uuteen. Kunnat ovat ny kyi sel lään
siiloutuneet liiaksi ratkomaan ongelmiaan yksin, mikä syö re surs se ja
ja aiheuttaa turhaa päällekkäistä työtä eri kunnissa. Nyt oli si kin
tilaisuus luoda aivan uudenlaista yhteistoiminnan kulttuuria kun tien
välille. Maakuntaliitto on tässä tärkeä koordinaattori ja tie don vä lit tä jä.
Yhtenäisen keskisuomalaisen identiteetin rakentaminen vaa tii
rakennusmestarinsa, ja tässä Keski-Suomen liitolla nähdään ole van
avainasema.

Valmistelija: kaupunginjohtaja Noora Pajari, puh. 040 844 5778.

Päätösehdotus Kaupunginjohtaja

Kaupunginhallitus päättää antaa yllä olevan lausunnon Kes ki-Suo-
men strategialuonnoksesta 2025-2050.

Päätös Hyväksyttiin keskustelun kuluessa kursivoiduilla lisäyksillä yk si mie li-
ses ti.




